Yo, el rey. 

  Dominus rex mandavit michi Joanni 

Christian. Visa per capellanum majorem 
domini regis et Honoratum Mercader, 
bajulum generalem regni Valencie. 
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ASSUMPTE: El capítol de la seu de València determina que, per estar l’orgue major en mal estat, 
el mestre d’orgues Marturià Prats faça un nou orgue a partir del material de dos dels antics i 
comissiona els canonges Macià Mercader i Martí Enyego per a signar el contracte 
corresponent. El mateix dia, el canonge Francesc Corts fa constar l’oposició per les despeses 
que tindran aquests treballs, en detriment d’altres partides més necessàries com les del 
retaule i l’arcada. 
DATA I LLOC: 5 de febrer de 1483, València. 
FONT: E-VAc, not. Joan Esteve, vol. 3683, s/f. 
OBSERVACIONS: Relacionat amb el doc. 142. 

Die V Februarii 

Domini de capitulo ecclesie Valentine in domo capitulari eiusdem capitulares congregati, in quo 
fuerunt presentes domini Mathias Mercaderii , vicarius generalis, Gondizalvus de la Cavalleria, 
Johanes Pelegri, Franciscus Corts, Guillermus Serra, Franciscus Corts, Johanes Camarena, 
Bernardus Splugues, Ianfridus Serra, Michael Gomis et Martinus Enyego et Michael Gomiç, 
omnes canonici prebendati, unanimes et concordes, attendentes organum maius ecclesie 
predicte propter antiquitatem temporis et alia impedimenta tam pulveris quam fuste que 
cotidie corroditur esse jam dissonum et venire ad roina, decreverunt quod ex aliis duobus 
organis antiquis aliud novum organum fabricatur, et fiat per magnificum Marturianum Prats, 
magistrum organorum, super cuius organi sumptibus et impensa comisserunt hac onus seu 
negociationem magnificis viris dictis dominis Mathie Mercaderii et Martino Enyego, 
presentibus et acceptantibus comittentes eis faciendi contractum et capitulla pro predictis 
faciencia promittentes, habere ratum et firmam et non revocare obligantes bona dicti capituli. 

Et eadem die ante vesperas, magnificus Franciscus Corts, canonicus sedis Valentiae, d intus 
dictam sedem constitutus, dixit mihi Johanni Stephano, tanquam scribe reverendi capituli dicte 
sedis, quod in delliberatione et actu capitulari facto in dicta domo capitulari super confectionem 
novorum organorum, quatenus eum in dicto actu non continuarem neque ponerem, cum non 
sit res opportuna dicte ecclesie, attento quod illa sit constituta in maximis expensis et sumptibus 
tam retrotabuli quam archer dicte sedis et pluribus aliis rebus dicte ecclesie necessariis. 
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     142 

ASSUMPTE: Els canonges comissionats del capítol de la catedral de València signen capítols 
amb Marturià Prats, orguener de Girona, per a construir un orgue davant els orgues majors, a 
l’altra part del cor.  
DATA I LLOC: 6 de febrer de 1483, València. 
FONT: E-VAcp, not. Melcior Forés, vol. 16487, s/f. 
OBSERVACIONS: Una transcripció parcial ja ha sigut publicada dins CLIMENT BARBER, Josep: “El 
órgano de la Catedral de Valencia en 1483”, Revista de Musicología, X:1 (1987), p. 165-166 i una 
altra completa dins JAMBOU, Luis: “Ramillete de flores de organería valenciana”, dins Jorge 
García (coord.), Miscelánea musical en homenaje a Josep Climent (València: Institut Valencià de la 
Música, 2009), p. 233-234. Relacionat amb el doc. 141. 

Die jovis sexta mensis Ffebruarii anno a Nativitate Domini MºCCCCLXXX tercio. 

Pateat universsis et singulis quod anno a Nativitate Domini MºCCCCLXXX tercio die vero 
<jovis> sexta mensis Ffebruarii reverendi domini Mathias Mercader, decretorum archidiaconus 
prepositus, et Martinus Enyego, sacrarum litt[er]arum professores, canonici sedis Valencie, 
facultatem et potestatem plenarias ad subscripta iniendum, conveniendum, faciendum et 
concordarunt (sic) a reverendo capitulo dicte sedis habentes ut dixerunt instrumento confecto in 
domo capitulari prefate sedis receptoque per venerabilem virum Johannem Stephani, notarium 
publicum et dicti Valencie et dicti reverendi capituli scribam, sub die proxime preterita, ex una, 
et Marturianus Prats Gerundensis, partibus <ex altera>, apud domum habitationis quam ipse 
reverendus dominus Mathias Valencie fovet, personaliter existentes inhierunt, convenerunt et 
concordarunt sponte ey consulto ut dixerunt inter se subscripta capitula quod michi Melchiori 
Fores, notario publico Valencie, in scriptis exhibuerunt et tradiderunt in subscriptorum testium 
presencia // pro eisdem dominis Mathie Mercader [...] Marturiano Prats publicanda illaque [...] 
[inteligi]bili voce legi et publicavi tenorem [...] continencia. 

Capítols fets e fermats entre los reverents mi[ce]r Macià Mercader, arthiacha, et mestre Martí Enyego, 
canonges de la seu de València, nomine totius capituli dicte sedis, et Marturiànum Prats en e sobre 
<los> òrguens que lo dit Marturià té de fer en la dita seu de València devant los òrguens majors, en 
l’altra part del cor. 

E primerament es pactat e concordat entre les dites parts que lo dit capítol e canonges li deuen donar 
íntegrament tota la fusta que és mester per tot l’orgue però los claus, taches, aludes, cuyros per a les 
manches té a donar dit mestre. 

Ítem més, és pactat e concordat entre les dites parts que lo dit capítol e canonges són tenguts donar al dit 
Martorià tots los canons dels dos òrguens // [...] [f]er lo dit orgue; e si lo estany dels ca[nons] [...] 
[co]mpliment de tota la canonada de l’orgue [...] [, en t]al cas ells són tenguts e obligats donar-li [tot lo] 
es[ta]ny e plom que mancarà. 

Ít[em] més, [é]s pactat e concordat entre les dites parts que lo dit capít[ol] e canonges són tenguts donar la 
casa de la Almoyna a[l] dit Martorià per tot lo temps que starà en fer lo dit orgue tal que còmodament ell 
hi puga estar e obrar los canons e altres coses tocant al dit  orgue. 

Ítem més, és pactat e concordat entre les dites parts que lo capítol e canonges són tenguts e obligats donar 
en la manera dejús scrita cinch mília sous, moneda de València, al dit Martorià per los treballs e factura 
del dit orgue, pagats en tres eguals <pagues>, parts, ço és, hun terç ans de començar, hun altre terç com 
l’orgue serà mig fet e la resta com l’orgue serà acabat ab lo compliment que és necessari. 

Ítem més, és pactat e concordat entre les dites parts que lo dit Martorià és tengut obrar <o fer obrar> tota 
la fusta que és mester per al dit orgue a ses despeses, e lo capítol no és tengut per açò donar pus dels cinch 
mília sous dessús especificats, e tota la obra de tall, universsalment tota la obra de fusta, ve a càrrech del 
dit mestre Martorià. 
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Ítem més, és pactat e concordat entre les dites parts que lo dit Martorià és tengut fer l’orgue major de 
quinze pals palms lo major canó. Sonarà dit orgue en tres maneres, ço és, flautes per si, mixtura per si e 
tot ensemps.// 

Ítem és més, és pactat  et concordat [...] que lo dit Martorià és tengut f[er] [...] aquell que lo major canó 
haurà sis pa[lms] [...] [. Sonarà] dit orgue en tres maneres, ço és, flaut[es] per s[i], [mi]xtur[a] per si e tot 
ensemps. 

Ítem més, [és] pactat e concordat entre [le]s dites parts que lo dit Martorià és tengut e obligat acabar lo dit 
orgue dins temps de hun any poch més o menys començant a córrer lo dit any de Pàschua de Resurrecció 
primer vinent en avant. 

Quibusquidem capitulis per <me>, dictum notarium, lect ut premittitur lectis et publicatis, 
predicti reverendi domini Mathias Mercader et Martinus Enyego, nomine dicti reverendi 
capituli, et Marturianus Prats fue promiserunt sibi ad invicem et vicisim in posse et manu mei, 
dicti notarii, ut et tanquam publice et auctentice persone hec ab ipsis pro eis ac omnibus aliis et 
singulis quorum interest et intererit aut interesse poterint quomodolibet in futurum legitime 
stipulantis et recipientis capitula preinserta, ac omnia et singula in eis et eorum quolibet 
contenta et expressata prout ad utrumque ipsorum pertinet et expectat singula singulis, 
refferendo attendere et efficaciter ad implere et contra ea vel ipsorum aliquod non utique venire 
seu facere jure aliquo causa seu racione. Et pro predictis omnibus et singulis et premittitur 
complendis, tenendis et inviolabiliter observandis obligarunt // [...] et jura videlicet dicti 
reverendi domini [...] et Martinus Enyego dicti capi[tuli] [...] [Ma]rturianus sua mobilia et 
inmobilia [...] et non privilegiata habita ubique et ha[b]enda; que fuerunt actum Valencie die et 
anno pre[fi]xis presentibus ibidem discretis viris Johanne Mas, in di[cta] sede beneficiato, et 
Petro Foç, dicti reverendi domini Martini Enyego familiare, testibus ad premissa vocatis, rogatis 
specialiterque electis.  
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ASSUMPTE: Guillem Molins de Podio, prevere beneficiat en la seu de València i vicari perpetu 
de La Puebla de Alfindén, nomena procuradors seus a Daniel Genovés, prevere racioner de 
la seu de Saragossa, i Gil de Miranda, ciutadà de Saragossa, perquè en el seu nom cobren 
qualssevol rendes de dita vicaria perpètua.  
DATA I LLOC: 29 d’octubre de 1483, València. 
FONT: E-VAcp, not. Bartomeu de Lloscos, vol. 20205, s/f.